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Året, der gik – beretning fra center og ordbog

2021 blev på flere måder helt anderledes end tidligere år. Som følge 
af corona-restriktionerne var universitetet nedlukket fra d. 8.12.2020, 
og alle medarbejdere skulle arbejde hjemmefra så vidt overhovedet 
muligt. Det gjaldt også Peter Skautrup Centret, skønt det nu ikke 
længere er placeret i bygninger med mange studerende m.fl., men i en 
bygning for sig selv. Vi var imidlertid nødt til at komme kortvarigt på 
centret for at kontrollere og supplere det materiale, vi kunne bearbejde 
hjemme, og for at benytte vort redaktionsprogram, iLEX. I januar 
havde vi indbrud i sekretariatet, hvor alle 4 computere blev stjålet, 
men i årets løb er vi blevet bedre sikret. På de nye computere, vi skulle 
have, var der månedlange forsinkelser; de var dog leveret, da corona-
nedlukningen blev ophævet sidst i maj.
	 Centrets og Jysk Ordbogs leder gennem de seneste 16 år, Viggo 
Sørensen, trak sig som tidligere varslet tilbage pr. 1.3. i år, da han 
rundede de 80 år. Desværre kunne vi ikke holde nogen afskedsreception 
dengang, da vi alle var hjemsendt. Men her skal rettes en kæmpestor 
tak til dig, Viggo, for det enorme og uselviske arbejde, du har lagt i 
Jysk Ordbog mv. i alle mulige sammenhænge, siden du begyndte på 
det daværende Institut for Jysk Sprog- og Kulturforskning tilbage i 
1962 og som heltidansat fra 1987. Du kunne også have valgt at bruge 
en del af tiden på at skrive doktordisputats; men heldigvis valgte du 
at bruge al energien på at bringe Jysk Ordbog fremad, og heldigvis 
kommer du her stadig på halv tid som emeritus. Inger Schoonderbeek 
Hansen er leder af Peter Skautrup Centret, og undertegnede, Torben 
Arboe, er leder af Jysk Ordbog.
	 Det lykkedes i år at få opfyldt et længe næret ønske, nemlig at få 
opslået en stilling som forsker på adjunktlignende vilkår her på centret. 
Stillingen kræver en ph.d.-grad, og efter en ansøgningsrunde i sommer 
kunne vi pr. 1.10. ansætte Kristoffer Friis Bøegh i stillingen. Kristoffer 
er ph.d. i lingvistik og har skrevet afhandling om sociolekter på St. 
Croix, men interesserer sig også stærkt for de jyske dialekter, herunder 
redaktion af Jysk Ordbog.
	 Det lykkedes ligeledes at få opslået en stilling som AC-medar
bejder ved centret, til varetagelse af centrets mangesidede it-opgaver 
mv., der hidtil har været løst af Kirsten Lyshøj som sekretær. Efter en 
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ansøgningsrunde med mange interesserede kunne Mette-Marie Møller 
Svendsen ansættes i stillingen pr. 1.11. Kirsten kan dermed efter eget 
ønske fratræde sin stilling til nytår, men vil fortsat komme nogle få 
timer. Også en stor tak til dig, Kirsten, for din store arbejdsindsats, 
bl.a. løsning af en mængde drilagtige og tidkrævende it-problemer.
	 Centret har dermed fået løst en stor del af de rekrutterings
problemer, der hidtil har set temmelig truende ud. Meget stor tak til vort 
institut, Institut for Kommunikation og Kultur, for stor velvillighed i 
denne sag; vi kan nu se frem til en videreførelse af Jysk Ordbog både 
på kortere og længere sigt. I redaktionen er vi nu nået næsten igennem 
afsnit Li- og regner med at begynde på afsnit Lo- kort efter nytår. 
Der er igangsat flere projekter med henblik på at gøre Jysk Ordbog 
lettere tilgængelig og mere anvendelig: 1) opdatering af ordbogens 
hjemmeside mht. aktualitet og interaktivitet, 2) et pilotprojekt til 
undersøgelse af mulighederne for digitalisering af ordbogens sed
delkartotek, så alle ca. 3,2 millioner ordsedler kan blive direkte til
gængelige på nettet, og 3) undersøgelse af, om der er mulighed for 
at oprette en fælles netportal for de danske dialektordbøger: Jysk 
Ordbog, Ømålsordbogen og Bornholmsk Ordbog.
	 Det særlige projekt for Nordvestjylland, indtastningen af Torsten 
Balles ordsamling på ca. 17.000 ordsedler til brug for en Thy-ordbog, 
har været i gang på lavt blus i nogle år, men kommer i år frem til sin 
afslutning. Også tak til vort institut for bevilling til studentermedhjælp 
i 2020-2021 til gennemførelse af denne del af projektet. 
	 Som de foregående 40 (!) år er Ord & Sag også i år redigeret af 
Viggo Sørensen trods tidligere formel fratræden, og Kirsten Lyshøj 
har stået for layoutet som ved de seneste 25 årgange. Tak for indsatsen 
også i denne sammenhæng; vi vil stræbe efter at holde niveauet i de 
kommende årgange, så årsskriftet fortsat kan være af interesse for 
mange læsere på universitetet så vel som vore øvrige abonnenter.
	 Til sidst en stor tak for indsatsen i årets løb også til centrets 
øvrige tilknyttede, der ikke er nævnt ovenfor: Ove Rasmussen, Nina 
Grøftehauge, Inge Friis, Ingeborg Christensen, Niels Hald samt Ida 
Wendelboe Hansen og Agnes Boel Nielsen. 
	 Vi ønsker alle en glædelig jul og et godt nytår!
							       Torben Arboe
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